*Thorsimodus.
dux. Scal.*

Hunni repedantes Trecassis in Mauriacensi consederunt Campahia. Thorsimodus filius Theodori, qui ei successit in regno, collecto Gothorum exercitu, patrem ulcisci desiderans, cum Attila & Hunnis Mauriaci confligit certamine, ibi tres dies utræque phalanges invicem præliantes: & innumerabilis multitudo gentis occubuit. Aetius cum esset strenuissimus consiliis, per noctem ad Attilam veniens, dixit ad eum: Optabile duxeram, ut tua virtute regionem hanc à perfidis Gothis potuisse eripere; sed nullatenus fieri potest: cum usq; nunc cum minimis pugnatoribus prælia: hac

*Thorsimodus.
dux. Scal.*

nocte Theodoricus germanus Thorsimodi cum minima multitudine & fortissimis Gothorum pugnatoribus advenit: hec non sustinet. atq; utinam velle evadere posse. Tunc Attila dedit Aetio decem millia solidorum, ut per suum ingenium Pannoniam repedaret. Ipsaq; nocte Aetius ad Thorsimodum perrexit, dicenq; ei causam consimilem: quod apud viles Hunnorum pugnatores usq; nunc pugnaverit; nam maxima multitudo & fortissimi

*Cum Mon-
ru. fort. ar-
e Scul.*

pugnatores à Pannoniis ipsa nocte ad Attilam venerat, & audissent fratrem suum Theodericum tnaures Gothorum occupasse, regnumq; velle arripere: nisi festinus ad residendum pergeret, periculum adeò grande haberet. Acceptis idemq; Aetius à Thorsimodo x. solidis, ut suo ingenio à persecutione Hunnorum liberati Gothi ad sedes proprias remearent: protinus abierunt. Aetius vero cum suis etiam Francos secum

*al. Turingia.
Scal. adires.*

habens, post tergum duxerat Hunnorum, quoisque Toringia à longe prosecutus est; præcepitq; suis, ut unusquisq; nocte, ubi manebat, decem sparsim focos facerent, ut immensam multitudinem simularent. Quievit hoc prælium Aetii consilio: Gallia ab adversariis liberatur. Postea cum à Thorsimodo regi & Gothis hæc factio perlatâ fuisset, requirente præmissionem Aetii implendam; & ille renueret, per pacis iuta orbiculum aureum gemmis ornatum, pensans libras quingentas, ab Aetio cœpositionis causa transmittitur Thorsimodo: & hæc iurgia quievetunt: quæ species devotissime usq; in hodiernum diem Gothorum thesaurus pro ornatu veneratur & tenetur.

*al. secundo
Scal. teste.*

Anno tertio Principis Martiani Hunni in Italiam irruit, eamq; deprendantur aliquantis civitatibus direptis, divinitus partim fame, partim morbo quodam, plagiis cœlestibus finiuntur, iussu Martiani ab Aetio duce cœiduntur, in sedes suas coacti revertuntur: & mox Attila moritur. Thorsimodus Rex Gothorum à Theudorico & Friderico fratribus interficitur. Cui Theudoricus successit in regno.

Tertio regni Marciani Principis anno regina motitur Pulcheria. Aetius Dux & patritius fraudulentet Valentianum Imperatoris manu propria occiditur.

*Quarto.
Scal. teste.
Alii Maior-
anum re-
cant.*

Septimo regni anno Principis Martiani per duos Barbaros familiates Valentianus occiditur. Post quem mox Maximianus ex consulibus, XLI. Romæ Augustus appellatur. Qui cum Imperator factus relictam Valentianam sibi duxit uxorem. Maximianus quarto regni sui mense in urbe Romæ tumultu militari occiditur.

*Ex consuli-
bus xlii.
corrigi: an-
no si de Ma-
tioriano in-
telligas.*

In ipso anno Avitus Gallus ab exercitu Gallico, primo Telosæ, dehinc apud Arelattum Augustus appellatus Rōmam pergit. Obtenta monarchia per Avitum Gallum, qui à Romanis evocatus & suscepitus fuerat Imperator: Gaisericus sollicitatus [relicta Valentianam & malam famam dispergit] priusquam Avitus Augustus fieret Romanum ingreditur, ditatusq; opibus Romanorum, Carthaginem reddit, relictam Valentianam & filias duas & Aetii filium Gaudentium secunda ducens. Legati à Martiano pro unanimitate mittuntur. Imperatori & sic Martianus & Avitus concordes principatu Imperii Romani utuntur. Svævi Carthaginem regiones quas Romanis reddidet, deprendantur. Svævi Tarraconensem provinciam vastant. Theudoricus rex post irritam fidem imperii in Svævos legatos mittit, ut se à provinciis, quas invaserant, removerent. Consilio & consensu Aviti Imperatoris Theudoricus rex contra Svævos movit exercitum & in Tarraconen-

*Scio à qui-
busdam hic
poni Maxi-
mum tyran-
num, qui post
duos menses
parempsus:
de quo forte
noster.
Inita fide cū
imperio ad
Suevos leg.
mittit. Scal.*

taconensem Campaniam super Vrbicam flumini cum Richario rege Svveuorum cō-
fligit certamine, plurimisque Svveuis extinctis, ipse Rege placito in Gallicias fuga-
citer fecit adgredi, ipsoque in itinere Theudoricus cum Gothis qui in Hispania con-
siderbat captiuitate vastauit, & multas diripit ciuitates; sanctasq; basilicas effregit. Ri-
charius ad locum qui Portegale appellatur, profugus redit, à Theudorico captus du-
citur & in custodiam redigitur. Svveui oblitio regno se tradunt Theudorico, ibique
Regnum eorum destructum est. Auitus Imperator legatum ad Theudoricum cum
sacris munieribus mittit, nuncians in Corsica cæsa multitudine Wandalorum, Auitū
de Italia ad Gallias Arelatem secessisse. Orientalium naues Hispalim venientes per
Martianum exercitum cæsum nunciant. Occiso Richario rex Theudoricus de Galli-
cia ad Lusitaniam venit. Svveui denuo regem Maldra sibi consecrant. Theudoricus
Emeritam deprædari molitur. Auitus III. anno quam à Gothis & Gallis factus fuerat
Imperator, Gothorum promissis destitutus & auxilio, caret imperio & vita. VII. anno
imperii sui moritur.

Romanorum XLII. Maiorianus in Italia, & Cōstantinopoli **LEO** Augusti appelle-
lantur. Theudoricus aduersis sibi nunciis territus mox post dies Paschæ de Emerita e-
reditur, Gallias repetens; partem ex ea quam habebat multitudinem variæ nationis,
cum ducibus suis ad campos Gallicæ dirigit: qui dolis & periuriis instructi, ad Svve-
uos, qui remanserant, iussam sibi expeditionem ingrediuntur, pace fucata solita arte
perfidia. Nec mora: illis cedit multitudo Romanorum: sanctæ effringuntur Ecclesiæ,
omnis ornatus & vius aufertur, Episcopi & Clerici captiuantur, domus dantur incendiis.
Agilulfus dum regnum Svveu orum sperat, Portugali moritur. Svveui in solitam perfidi-
am versi, Regionem Gallicæ adhærentem fluui Durio circa litora remanentes de-
prædantur. Gothicus exercitus duce suo Cyrola à Theudorico rege in Hispanias mis-
sus succedit ad Baetiam. Theudoricus duce suo Seminerico exercitus sui aliquantam
partem ad Baeticam dirigit. Cyrola reuocatur ad Gallias. Svveui Lusitaniam cum
Maldare rege & alii cum Richmundo Gallias deprædantur, Alxeroli ad Baeticam per-
tinentes. Maldras germanum suum nomine fratri interfecit, & Portugali castrum
inuadit. Legati à Maioriano Augusto & Theudorico, pace inter se inita, ad Svveuos &
Wandalos diriguntur.

Anno IV. regni Maioriani Maldras rex iugulatur mense Maio. Maiorianus Im-
perator Hispanias ingreditur, ad Cartaginensem prouinciam perterritens: naues ad
transiendum aduersus Wandalos præparare iubet, quas Wandali subripiunt. Maio-
rianus Imperator sua ordinatione frustrata ad Italiam repedauit. Gothicus exercitus à
Sunnerico & Nepotiano Comitib; vertitur. Svveuos deprædantur. A Theudorico le-
gati ad Svveuos veniūt: recurrent à Theudorico legati ad gentes pace postulata, & ob-
tentia, reuertuntur.

Anno V. Maioriani regni Gaisericus rex à Maioriano Imp. pacem per legatos
postulat. Maioriano de Gallis Romam redeunte Romano imperio vel res necessarias
ordinante, Richimerus Svveuorum consilio Sultus fraude interficitur.

Romanorum XLIII. Severus à Senatu Romæ Augustus appellatur anno impe-
rii Leonis quinto. Atrapenus Galliarum Comes & ciuis inuidus Ægidio insignis in-
imicus..... Gothorum fœderatur. Narbona traditur Theudorico. Mense Iulio in Ga-
llicia coruscatione villa exusta, & greges ouium concremati, carnes concisæ, pluuiæ
de celo mixtæ cadunt: duo adolescentes carne inuicē solidati adhærentes sunt mor-
tui. In Armenia prouincia Fridericus frater Theodorici regis insurgens cum his, cū
quibus fuerat, superatus occiditur. Luna XV. tunc conuersa est in sanguineam speciē.
Luna V. Sol ab horatertia vsque ad horam nonam obscuratus est. Vandali per Mar-
cellinum in Sicilia cæsi effugantur. Ægidius Comes veneno periit.

Romanorum XLIV. regnat Anthemius. Romæ Augustus appellatur. Anno
octavo Leonis in imperii expeditio ab Africa aduersus Vandalo ordinatur. Per Theu-
doricum Salla legatus mititur ad Remundum Regem Svveuorum; qui reuersus eum
à fratre suo Theudorico nunciat esse interfectum. Goths qui ad Vandalo missi fue-
rant supradictæ expeditionis rumore perterriti reuertuntur. Conimbra ciuitas in pace
decepta domibus destructis cum aliqua partem murorum, habitatores capti atque
dispersi, & regio desolatur & ciuitas.

Anno II. Anthemii in medio Tolosæ ciuitatis sanguis erupit de terra, & tota
die fluxit; significans Gothorum dominationem sublatam, Francorum adueniente
regnō. Exercitus Leonis aduersus Vandalo cum tribus ducibus descendit. Richi-

*Riche-
merus.
Degradato
socero ad pr.
v. eum ade-
git filii eius.
scat.*

meris gener Anthemii Imperatoris & patricius factus ad satim degradatum ad privatam vitam filio eius occiso. Aduersus Romanorum imperium conuenere Vandali; consulentes Gothis, ut eodem tempore hostiū legatos deferentes, parte etiam Lusitanie depraedentur. Richimundo cum Sveuis ad Imp. transeunte. Durissimus extra solitū hoc eodem anno imber hyemis & æstatis, autumniq; fructū mutatione diffunditur.

*Gaiserici
Scal. Biflo-
ria ver. cod.
Sed bifaria
rectum.
Hactenus e-
ditio Scali-
onis Carola
Sigonii Chro-
nica de occi-
dentiis impe-
rii. Se-
quentia e-
nī mutabn.
lo a magnā
parē Isha-
cio indigna
videtur.
Eadem Ai-
mos in lib. 11.
de gest.
Franc.*

Temporibus Imperatoris Honorii regnum Gothorum post captam Romam bifaria diuisione partitur; & qui in Italia confederunt, ditioni imperii se tradunt: reliqui Aquitaniæ prouinciae, ciuitate Tolosa eligentes sedem, Regem eligunt Ataulfum: postea, ut opagesta confirmant, à Gothis regnatum est. In his vero qui in Italia confidentes, Romano pertinebant imperio, Theodoricus natione Macedo permisso Leo- 10 nis Imp. principatum assumpsit, sicut huius lib. gesta testantur. Nam ille alias Theodoricus Theodori regis filius natione Gothus fuit. Natiuitas Theodorici regis ex genere Macedonum ita fuit, qui in Italia Gothis & Roman. regnauit. Idacius patricius & vxor eius Eugenia cum sine liberis essent, & haberet in ministerio creditum sibi puerum nomine Theodorum & puellam nomine Liliam: quos cum compresserint diligentes se, coniugium permiserunt copulare; erantq; ambo natione Macedones, vnde parvi captiui erant adducti. Eugenia iussit puellæ cum ad viri coitum acceleris, quodcunq; eadem nocte sopore somnii visaueris, mihi in crastino narrare non fileas; quia creditur veritate subsistere, quod nubentes prima nocte visauerint. Qui cum coniugati eadem nocte fuissent, vidi puella somnium, quod nata illi fuisse 20 arbor exiliens de umbilico ventris tam excelsa, quod nubes penetraret. Narrauitque viro somnium, iussione dominæ suæ & visionem quam viderat: dixitq; ad eam vir suus, cum steteris in conspectu dominæ tuæ; eo quod sine liberis est, sic dices ad eam, Visuui hac nocte equum & equam, ambos pulcherrimos cunctorum & comam nimia pulchritudine habentes: sequebatur eos tertius equus parvulus eorum consimilis & ambulabant int̄ domo dominorum meorum. Quod cum dixeris, inuenies gratiam in conspectu eius. Surgensq; Lilia, omnia sicut vir præceperebat, protinus nunciavit dominæ suæ. Eugenia cum audisset viro narrat, putauerunt liberum esse futurum; repletigaudio Theodorum & Liliam liberos esse iusserunt, & per tabularum scriptiōem firmantes etiam tebus plurimis ditaverunt. Conceptum Lilia peperit filium nomine Theodoricum; qui diligenter nutritus est: Idacio & Eugenia præsentatur cum pueri quem secum esse iusserunt, tanto eum amplectentes amore, ut ipsiū sibi adoptarent in filium. Crescensq; puer decorus valde cubitum super aliorum staturam effectus est, prudens & fortis valde. Defuncto Idacio & Eugenia præcepto Imperatoris Leonis Theodoricus iussus est militare, duodecimq; an. militiam agens tantæ fortitudinis & ingenii prælia gessit, primum vt ab omnibus senatoribus palatii vehementer dil geret. Post triennium sagaci inuidiæ morbo aduersus eum dolore fremebant, inuestigantes, quali iussu Imperatoris interiret. Ptolomæus quidam ex senatoribus huius consilii tacitus contrarius vehementer, cum Theodoricu amicitias iniens, usque diem obitus custodiuit. Gothi postquam Romam vastauerunt, & terram Italiam possederunt, seditioni Imperatoris Leonis spontanei tradiderunt.... Ut ab Odoagro rege & Erolis & reliquis viciniis gentibus assidue vastarentur, per legatos Leonem Imperatorem postulauerunt, vt Theodoricum eis institueret patricium, vt per ipsum aduersariis resisterent. Quod Leo Imperator clementer annuens, cum consensu senatus Theodericū Romam direxit: qui à Romanis seu Gothis patriciatus honore gloriose suscepit, & cum Herolis plurima prælia gessit. Nam quadam die cū apud Odoacrum regem & Herolos Theodoricus cum Gothis prælium concitasset, Theodericus fugiens cum suis Rauennam ingressus est: ibique mater sua Lilia obuiā veniē, increpans eum dixit, *Non est ubi fugias fili, nisi ut leuem vestimenta mea, ut ingrediaris uterum de quo natus es.* Quod ille audiens nimium confusus, cum suis quos potuerat reperire, plus mori volens quam vivere, obuiam Odoagro & Herolis exiuit. Qui cum eis imparatis & dispersis obuiasset, tandem cum paucis eos superat: resumptis viribus Gothi se colligentes persequuntur Odoacrum: quem cum uxore & liberis vincitum interfecit; gentemque & regnum Herolorum deleuit. Quod cum perlatum Leoni Imperatori fuisse, & senatus sèpius suaderet, vt Theodoricum deleret, præcepit eū ad se venire: Theodoricus collectis secum utilissimis pugnatoribus Gothorum, armatusque, vt qui nobilis erat utrinque duodecim millibus tantum euctu nauali quasi obiecti in occursum Leonis Imperatoris Constantinopolim venit. Amicus eius Ptolomæus nullo ingenio scire poterat, qualiter eidem res, quæ agebantur, narraret, nisi tantum in consilia prudentissime & subtili ordine, qui Theodericu erant contrarii

*al. Pobre-
num.*

destruebat. Decretum Imperatoris Leonis & senatus erat, ut cum in palatum ingredieretur, à cunctis membratim & separatus à suis interficeretur. Consilio Ptolomæi amici sui de hoc periculo liberatur, dicentis ad Imperatorem, non est utile gloriæ tuæ, vt homo ille sic fraudulenter interficiatur, ne dictum sit à suis qui cum eodem venerunt, quod non publice eum potuisset interficere, nisi ingeniose separatum à suis. Sed iube eum vincitum tenere, & mittantur seniores Senatores ad castra Gothorum foris ciuitatem, narrantes eis, qui cum Theodorico venient offensionem Theodorici & iram gloriæ tuæ, eo quod dignus est morte; ipsi decernat vtrum capite truncetur, an bestiis deuorandus tradatur. Cumque placuissest consilium Ptolomæi, transmissis quinque Senatoribus, qui præerant cæteris, & Ptolomæus cū ipsis hæc verba Gothis nuncianda. Ibique Ptolomæus secretissime mitteret puerum, nuncians Gothis, vt cum ipse & reliqui Senatores eis verba hæc narranda, accederent, eos Goths cingerent & ligarent, imperatori mandantes, nisi dominum nostrum Theodoricum viuum & saluum nobis redderet & sacramentis firmaret incolumes nos cū ipso remcare permittat, Senatores hos interficiamus, & aduersus ciuitatem hanc qua virtute possumus præliabimur. Quod cum consilio Ptolomæi fuisset impletum, Theodoricus vincitus in palatio tenetur, & Ptolomæus cum sociis itemq; vincitus sub eiusmodi ordine tenetur à Gothis. Vellit nollet Imperatorem Theodicum sanguini Gothis reddidit. Insuper promittens eum cū suis incolumem patriæ remcare. Saluatus Theodoricus consilio Ptolomæi, regressus Romam Auaris bellum intulit; plurimæ strages vtrinque fæctæ: Hunni Italiam inundantes, Theodoricum & Gothos superant, plurimas ciuitates Italiæ vastant. Tandem Theodoricus resumptis viribus irruit super Auaros, quos viatos Pannoniam in fugam dirigit quos cū sequeretur vt finibus in Pannonia non est ausus ingredi; ibiq; tum castra locauit, cum quatuor pueris in equis sedentibus extra castra sibi quintus egressus est, vt præuideret, ne forte Auari denuo aduersus ipsum insurgerent. Cum iam procul à castris esset, Auar, nomine Xeres utilissimus cunctorum singulis ad præuidendum Theodoricum, cum casu ei obuiasset & à Theodoro conspectus fuisset, missi à Theodoro tres viri bellatores, vt eum aut viuum caperent, aut interficerent. Quos Auar fugam singens, singulatim interfecit. Dentio Theodoricus alios tres viros ad ipsum capiendum dixit, qui iterum ab ipso interfecti sunt. Postea Theodoricus singulare certamen cum Auaro iniuit, quem conto in brachium percussit: diutissime inuicem cum equis girantes, à Theodoro Auar superatus est. Quem vincitum Theodoricus secum duxit ad castra: quem cum cognouisset fortissimum esse in bello, verbis & blanditiis ei suadebat, vt suo sacramento fidem Theodoro promitteret, & eum postea multis munib; Theodoricus ditaret. Quod Auar Xeres nomine vehementer reuens, fidem promittere noluit, nisi ad terram suam cupiens remeare. postea minis & diuersis afflictionibus à Theodoro coactus est: sed tamen eius imperium dengans, fidem penitus promittere noluit. Cumque vehementer reueneret, permisit eum Theodoricus ad patriam remeare. Natans cum equo per fluvium Istrum, ait, Liberatus sum ab dominatione tua: libero me arbitrio esse cognosco: nihil super me est tua potestas: reuertat ad te, eroque tibi fidelissimus cæteris. Quem Theodoricus multis opibus ditans, cunctis dilectissimum habuit: & cum plura prælia cum Wandalis & Sveuis cæterisque gentibus habebat, cum semper proximum & fortissimum præliantem suæ custodiæ in agminibus cognoscebat, ideoque à Theodoro vehementer dilectus est. Cumque utilitas Theodorici & prælia quæ gesserat, perlitæ ad aulam Imperatoris fuissent, Leo Imp. jussit eum denuo venire, consilio Senatus, vt tractatū perficerent, quem de ipso inierant. Iuramento Senatores cōstringit, vt huius cōsilii nullus proditor esset: & si quis agnitus esset, capite puniendus esset. Tunc Theodoricus dirigenz secrete puerū ad Ptolomæū, inquirens quæ suæ utilitati proficeret; aut veniret, aut forsitan oportere tenuere. Ptolomæus his verbis secretissime dixit ad puerum, Nihil penitus Theodoro remando, hodie dies festus est, iussione Augusti omnes Senatores in aula imperii discubent ad prandium, tu vero ad instar pueri mei mihi ad dotsum obediens, diligenter attende, quod ad Senatum loquac fabulis, protinus revertens nuncies ad eum qui te misit. Quod cum puer ille huius eadem die obediret, discubentibus Senatoribus ad prandium, dixit Ptolomæus, Lætus dies huius prandii sit, iocundemus in fabulis. Cum esset Leo fortissimus bestiarum, fuit electus à cunctis bestiis rex, venientesq; cuncti in eius occursum, cùm esset iam hora prandii, venit ceruus. Cum adorasset leonem, apprehendit cornu eius, vt ei ceruus esset ad pran-

*Apologia de
Cerne.*

dium: ille vehementer retrahens cornu amisit, cursuque veloci fugit in eremum. Iuslū Leonis inter has bestias missa est vulpes, ut eum venientem subuerteret. Illa cum sit ingeniosa, artis suæ iuramentis non pauida sacramentis præuentum ceruum in conspectu Leonis adducit. Qui cum adorasset Leonem ab ipso Leone capit, & membratim disrumpitur. Vulpes illa furtum ablatum cor eius comedit. Cor cerui ad manducandum inquirens leo & fremens vehementer: omnes bestiae pauefactæ tremebant, eo quod cerui cor inuenire non potuissent, dixerunt, Vulpes quæ eum adduxit, ipsa proximior cunctis fuit, quando disruptus fuit, illa furata est cor eius. Apprehensa cùm eslet in pœna & quereretur ab ea, vt redderet quod furauerat, dixit, Sine culpa pœnas patior. Ceruus ille non habuit cor: nam si cor habuisset, ego ei præualeere non potuisssem, nec huc vñquam venisset, primum amissio cornu vix tandem evasit; quo pacto cor habens hic reuerti potuerat. Puer ille diligenter audiens memoria retinens, Theodorico velociter narravit consilium Ptolomæi: iterum Theodoricus de periculis liberatur. Post hæc remæns ditioni Imperii cum summa felicitate XXV. annis cum Gothis regnavit. Fiunt omnes anni quibus Theodoricus regnum tenuit in Italia, triginta duo. A finibus Pannoniæ vsq; ad Rhodanum fluuium: a Tyrreno mari vsq; alpes, Penninas & Isera fluuium. Vnum tantum modium plenum terræ annis singulis ærariis publicis soluebat, vt diceretur, Theodoricus rex modium plenum ærariis per singulos annos reddet publicis, decretum imperii, vt amplius ei nullo tempore quereretur. Ciuitates vniuersas quas regebat, miri operis restaurati & muniri solertissime fecit. Palatia quoq; splendidissima Rauennæ vrbis, Veronæ & Papiae cui Ticinum cognomentum est fabricari iussit. Tantæ prosperitatis post regnum tenuit, pacem cum gentibus habens, vt mirum fuisset. Cum filiam SIGISMUNDVS rex Burgundionum habuit vxorem.

diminut. modum numerum explicat lib. 1. cap. 10.

Quadam vice Clodoueus rex Francorum & Alaricus rex Gothorum, qui sedem Tolosæ habebat, post multa prælia quæ inuicem gesserunt, intercedentibus legatis cùm pacem inire cœpissent huius conuenientiæ, vt Alaricus barbam tangeret Clodouei effectus patrinus, perpetuam ad inuicem pacem seruarent, & ad huius placita conuentionis nec Francus nec Gothus armatus penitus accederet. Statuentes diem ad locum designatum ad inuicem; ibiq; legatus Clodouei Paternus nomine ad Alaricum accessit, inquirens vtrum eo habitu Gothi sine armis quod sponderant, placitum custodirent; aut forte more solito, vt post probatum est, mendaces apparerent.

al. Vxos. A. diminut. vocat ferreum obij obicem lib. 1. cap. 20.

Cum loqueretur Paternus cum Alarico rege, nuncians salutem Clodouei; & diligenter inquirens, quo ordine deberent coniungere, Goths fraudulenter buxos pro baculis in manu ferentes. Apprehensum vnum ex his Paternus extrahit dicens, Mendacia tua placita sunt, rex, vt fraude coneris cum tuis Gothis dominū meum & Francos decipere. Accepto placito cum Alarico spondens Paternus pro Francis ad iudicium Theodorici regis Italicae, huius rei terminus fieret. Ibi legatus Alarici regis & Paternus directus à Clodoueo ad conspectum properant Theodorici. Exponens per ordinem Paternus causam Clodoueo & Francis quod legatus Alarici denegare non potuit, nisi tantum petens, vt iudicium Theodorici finiretur. Cogitans in semetipso Theodoricus huius causæ euentum & futuris temporibus quæ oportebat obliuioni non tradens, zelum aduersus hos duos reges retinens, dicens, His legatis in crastinum, quod attentius huius rei pro pacis concordia vt iustitiae ordo poposcerit, cum senioribus palatii pertractare potuero, fratribus meis cum integra dilectione & amore profuso mandare non sileo: tractansq; in arcano cordis quod iam olim celauerat, cipiens hos duos reges ad inuicem semper esse discordes, tale inter eos demum iudicium terminauit, vt difficile Gothis, quos Alaricus regebat huius culpa completeretur, vt veniret legatarius Francorum sedens super equum, contum erectum tenens manu ad aulam palatii Alarici, & tamdiu Alaricus & Gothi super eos solidos iactarent, quo usque legatum & equum & acumen conti cum solidis cooperirent. Reuocantes legati Alarico protinus, quod Theodoricus huius rei terminasset iudicium. Et cum eslet difficile hæc Alarico & Gothi supplere, volentes fraude Paternum legatum Francorum decipere, qui in solario, misso per noctem quod suppôsituum erat, rucens fracto brachio vix tandem evasit. Dicensq; eum Alaricus in castrum, si os ostendens thesauros, cum sacramento dicens; amplius solidos non habere, quam ad præsens arcis plenis ostenderit. Vbi Paternus vnum solidum de pugno extrahens suo proiecit dicens, His solidis sit arrabo ad partem Domini mei Clodouei regis & Francis. Reuertens ad Clodouecum narrans per singula. Clodoueus aduersus Alaricum arma cōmōuet,

tet, quem in Campagna Nodauenſi X. ab vrbe Pietaua miliario interfecit, & maximam partem exercitus Gothorum ibi gladio trucidauit, regnumq; eius à Ligeri fluuio & Rhodano per mare Tyrrhenum & montes Pirenæos vñq; Oceanum mare abstulit, quod hodieq; ditione condigna permanet ad regnum Francorum.